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REOPÇÃO - PSU 2024 
 

Processo Seletivo Unificado de Residência Médica de Minas Gerais 2024 
Processo Seletivo Complementar Residência Médica de Minas Gerais 2024 

Terceiro Processo Seletivo de Residência Médica de Minas Gerais 2024 

 

Convocação 01 

 

Período para confirmação de interesse (ou desistência): 25/03 à 26/03/2024 

(terça-feira) às 16:00 horas. (Verificar horário de funcionamento do setor 

responsável pela matricula de cada instituição. Máximo até 16h00). 

Orientações: 

Candidato convocado e interessado deve confirmar interesse na vaga, emitir o 

comprovante de convocação e dirigir-se à instituição para matrícula no período 

do dia 25/03 à 26/03/2024 (terça-feira) às 16:00 horas. 

Atenção: 

Candidato convocado, se matriculando ou não na vaga, será excluído das demais 
vagas, inclusive das vagas do Processo Seletivo Unificado de Residência Médica de 
Minas Gerais 2024, Processo Seletivo Complementar Residência Médica de Minas 
Gerais 2024 e Terceiro Processo Seletivo de Residência Médica de Minas Gerais 
2024. 
Está disponível na página do candidato em Minhas Inscrições o número de vagas 

restantes atualizado cada vez que houver uma desistência. Dessa forma o 

candidato que estiver na posição 1 e verificar que há uma vaga restante pode se 

preparar para ser convocado e caso não tenha interesse pela vaga pode desistir 

da mesma antes da convocação. 

A AREMG não se responsabiliza por erros em confirmação de interesse pelo uso 

de navegadores não recomendados ou utilizando tablets, smartfones e iphones. 

Para informações e procedimentos referentes a matricula deve ser procurada a 

instituição para a qual o candidato foi convocado. 

mailto:contato@aremg.org.br
http://www.aremg.org.br/
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Nenhuma informação por telefone ou e-mail substitui o publicado referente a 

dia e hora limite para matricula não sendo aceito em nenhuma hipótese 

matricula após o dia e hora especificado como prazo final para esta convocação –

 26/03/2024 (terça-feira) às 16:00 horas. 

A AREMG não realiza matricula. 

ATENÇÃO: 

Candidato CONVOCADO para uma vaga e que não confirmar interesse ou 

desistência no site/área do Candidato ou manifestar interesse e não se 

matricular na Instituição para a qual foi convocado no período acima 

especificado será considerado desistente do processo seletivo sendo excluído da 

vaga e da situação de selecionado ou não selecionado nas demais vagas. 

Candidato SELECIONADO deverá acompanhar sua situação no site e aguardar 

novas convocações. 

Assim que surgirem vagas serão realizadas novas convocações 

Informamos ainda, que AREMG disponibilizou gratuitamente um aplicativo que 

possibilita ao candidato acompanhar os resultados e convocações. É compatível 

com a plataforma Android e Ios. 

O aplicativo se destina exclusivamente ao acompanhamento de convocações e 

posição de excedentes. 

Não é possível confirmar interesse pelo aplicativo, apenas acompanhar o processo. 

Basta acessar a Play Store e pesquisar AREMG app. 

Após a instalação basta utilizar o login e senha do sistema do PSU para ter acesso 

às inscrições e notificações de convocações. 

 

Coordenação PSU 2024. 

mailto:contato@aremg.org.br
http://www.aremg.org.br/
https://play.google.com/store?hl=pt_BR


Prazo para manifestação/matricula - 26/03/2024 16:00 horas

Hospital Curso Candidato Nota Final Preferencia Situacao

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Cirurgia de Cabeça e Pescoço ISABELA MARQUES DE FARIAS 55,15 2 Excluído por convocação em preferência superior

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva AMANDA DE FATIMA PEREIRA TORQUATO 65,75 1 Convocado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva ANA CAROLINA LIMA BARROS 65,50 1 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva SARA NASSER GERÔNIMO KOZAN 61,90 2 Excluído por convocação em preferência superior

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva JOSELLE DE FREITAS 60,55 3 Excluído por convocação em preferência superior

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva GABRIELA BRAGA 57,50 2 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva MATEUS BOAVENTURA SIQUEIRA 55,90 2 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva SÁVIA GABRIELA TAMEIRÃO PEDROSO GREGÓRIO DE SOUZA 54,10 2 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva LARISSA BARROSO MAYRINK 52,30 2 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva DÉBORA MILENE DINIZ 50,70 3 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva RAFAEL PEREIRA DE MORAES RIBEIRO 50,35 2 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva YASMIN LOREDANA DE SOUZA SIQUEIRA 46,60 1 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva MARINA LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO 45,95 2 Selecionado

Associação Mario Penna – Hospital Luxemburgo Medicina Intensiva RENATA MONICA SILVA AMARAL OLIVEIRA 45,10 2 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica JASSIARA SOARES DA SILVA 64,40 1 Convocado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica MARINA GUARIENTI 61,55 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica TAÍS CRISTINA MAGESTE 59,30 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica MUHAMAD KALID JALAL 55,05 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica LUANA CRISTINA DOS SANTOS FREITAS 54,90 2 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica YAGO ORNELAS ATAIDE 54,25 3 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica ANNA PAULA LACERDA REIS 54,20 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica LUCAS BUARQUE E SILVA 53,65 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica HELOISA SILVEIRA MOREIRA 51,10 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica DÉBORA MILENE DINIZ 50,70 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica PEDRO HENRIQUE CRUZ HOSKEN SOUZA 49,80 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica ANDRÉ LUÍS FERREIRA SIQUEIRA 49,30 3 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica MARINA LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO 45,95 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica LUIZA OLIVEIRA DE FARIA 44,45 1 Selecionado

Casa de Caridade de Carangola Clínica Médica LEONARDO SIQUEIRA RAMOS 37,30 1 Selecionado

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia Radioterapia SUZENKELLY LÚCIA DE OLIVEIRA 55,95 1 Convocado

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia Radioterapia DANIELLA PATRÍCIA DE OLIVEIRA PORTO 51,85 1 Selecionado

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia Radioterapia HELOISA SILVEIRA MOREIRA 51,10 2 Selecionado

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia Radioterapia CASSIANO CASSEMIRO DE CARVALHO 50,90 1 Selecionado

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia Radioterapia PAULO OCTÁVIO MACHADO PORTO 50,60 1 Selecionado

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia Radioterapia RAFAELA MARQUES VALENTIM ANTUNES 49,30 2 Selecionado

Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Uberlândia Radioterapia RAISSA FERNANDA MACIEL GOMES 48,10 1 Selecionado

Fundação Cristiano Varella - Hospital do Câncer de Muriaé Radioterapia PEDRO HENRIQUE CRUZ HOSKEN SOUZA 49,80 2 Convocado
Fundação Cristiano Varella - Hospital do Câncer de Muriaé Radioterapia RAFAELA MARQUES VALENTIM ANTUNES 49,30 1 Selecionado

Fundação Filantrópica e Beneficente de Saúde Arnaldo Gavazza Filho - Ponte Nova Medicina Intensiva ARTHUR FERNANDES BARBOSA PARRELA 52,70 2 Convocado
Hospital das Clínicas Samuel Libânio Cirurgia Vascular ISABELA MARQUES DE FARIAS 55,15 3 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital das Clínicas Samuel Libânio Medicina de Família e Comunidade FERNANDA GABRIELE COSTA SILVA 64,65 1 Convocado

Hospital das Clínicas Samuel Libânio Medicina de Família e Comunidade CASSIANO CASSEMIRO DE CARVALHO 50,90 3 Convocado
Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva AMANDA DE FATIMA PEREIRA TORQUATO 65,75 2 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva ANA CAROLINA LIMA BARROS 65,50 2 Convocado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva SARA NASSER GERÔNIMO KOZAN 61,90 1 Convocado
Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva FERNANDA GABRIELE COSTA SILVA 61,80 2 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva MARINA GUARIENTI 61,55 3 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva JOSELLE DE FREITAS 60,55 2 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva ISABELLA CRISTINA SILVA MARQUES 58,70 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva GABRIELA BRAGA 57,50 1 Selecionado
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Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva BRUNO PEREIRA BARROSO 56,60 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva MATEUS BOAVENTURA SIQUEIRA 55,90 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva ANDRESSA DE CASTRO NOVAES SPERBER 55,10 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva SÁVIA GABRIELA TAMEIRÃO PEDROSO GREGÓRIO DE SOUZA 54,10 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva LUCAS BUARQUE E SILVA 53,65 2 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva LARISSA BARROSO MAYRINK 52,30 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva DÉBORA MILENE DINIZ 50,70 2 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva RAFAEL PEREIRA DE MORAES RIBEIRO 50,35 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva ANDRÉ LUÍS FERREIRA SIQUEIRA 49,30 2 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva YASMIN LOREDANA DE SOUZA SIQUEIRA 46,60 2 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva MARINA LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO 45,95 3 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva RENATA MONICA SILVA AMARAL OLIVEIRA 45,10 1 Selecionado

Hospital Felício Rocho Medicina Intensiva LUIZA OLIVEIRA DE FARIA 44,45 2 Selecionado

Hospital Marcio Cunha – Fundação São Francisco Xavier - Ipatinga Medicina de Família e Comunidade ANA CAROLINA LIMA BARROS 65,50 3 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital Marcio Cunha – Fundação São Francisco Xavier - Ipatinga Medicina de Família e Comunidade BERNARDO MENDES HOTT 55,20 2 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital Marcio Cunha – Fundação São Francisco Xavier - Ipatinga Medicina de Família e Comunidade ANDRESSA DE CASTRO NOVAES SPERBER 55,10 2 Convocado
Hospital Marcio Cunha – Fundação São Francisco Xavier - Ipatinga Medicina de Família e Comunidade RAISSA FERNANDA MACIEL GOMES 48,10 2 Selecionado

Hospital Municipal Carlos Chagas - Fundação São Francisco Xavier Medicina Intensiva ANDRESSA DE CASTRO NOVAES SPERBER 55,10 3 Excluído por convocação em preferência superior

Hospital Universitário Alzira Velano Medicina Intensiva LUIZA OLIVEIRA DE FARIA 44,45 3 Convocado
Instituto Ânima Medicina de Família e Comunidade CAROLINA PISANI BASTOS 61,40 2 Excluído por convocação em preferência superior

Instituto Ânima Medicina de Família e Comunidade LUCIANA FERNANDES SOALHEIRO PRADO ALVES 60,40 1 Convocado

Irmandade de Nossa Senhora das Graças - Sete Lagoas Medicina Intensiva MARINA GUARIENTI 61,55 2 Convocado
Irmandade de Nossa Senhora das Graças - Sete Lagoas Medicina Intensiva LUANA CRISTINA DOS SANTOS FREITAS 54,90 1 Selecionado

Irmandade do Hospital da Santa Casa de Poços de Caldas Medicina Intensiva RAISSA FERNANDA MACIEL GOMES 48,10 3 Convocado

Irmandade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros – Santa Casa Medicina de Emergência JASSIARA SOARES DA SILVA 64,40 2 Excluído por convocação em preferência superior

Irmandade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros – Santa Casa Medicina de Emergência GABRIELA BRAGA 57,50 3 Convocado
Irmandade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros – Santa Casa Medicina de Emergência BRUNO PEREIRA BARROSO 56,60 2 Selecionado

Irmandade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros – Santa Casa Medicina de Emergência YAGO ORNELAS ATAIDE 54,25 2 Selecionado

Irmandade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros – Santa Casa Medicina de Emergência DANIELLA PATRÍCIA DE OLIVEIRA PORTO 51,85 3 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte Cirurgia Vascular ISABELA MARQUES DE FARIAS 55,15 1 Convocado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia JOSELLE DE FREITAS 60,55 1 Convocado
Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia WELLINGTON CAVALCANTE PINTO FILHO 54,75 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia LUCAS ALVES VALADARES SILVA 54,70 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia YAGO ORNELAS ATAIDE 54,25 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia ANNA PAULA LACERDA REIS 54,20 2 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia SÁVIA GABRIELA TAMEIRÃO PEDROSO GREGÓRIO DE SOUZA 54,10 3 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia ARTHUR FERNANDES BARBOSA PARRELA 52,70 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia DANIELLA PATRÍCIA DE OLIVEIRA PORTO 51,85 2 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia ANA KAROLINA CARVALHO DE ANDRADE 51,70 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia CASSIANO CASSEMIRO DE CARVALHO 50,90 2 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia THIAGO DE SOUZA MOTA 50,50 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia ANDRÉ LUÍS FERREIRA SIQUEIRA 49,30 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia TIAGO KER E LIMA 47,25 1 Selecionado

Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora MG Ortopedia e Traumatologia LEONARDO SIQUEIRA RAMOS 37,30 2 Selecionado

Secretaria Municipal de Saude de Governador Valadares Medicina de Família e Comunidade BERNARDO MENDES HOTT 55,20 1 Convocado

Universidade Federal de São João Del Rei Medicina de Família e Comunidade CAROLINA PISANI BASTOS 61,40 1 Convocado
Universidade Federal de São João Del Rei Medicina de Família e Comunidade LUCIANA FERNANDES SOALHEIRO PRADO ALVES 60,40 2 Excluído por convocação em preferência superior

Universidade Federal de Viçosa Medicina de Família e Comunidade ANA KAROLINA CARVALHO DE ANDRADE 51,70 2 Convocado
Universidade Federal do Triangulo Mineiro - Uberaba Medicina de Família e Comunidade AMANDA DE FATIMA PEREIRA TORQUATO 65,75 3 Excluído por convocação em preferência superior

Universidade Federal do Triangulo Mineiro - Uberaba Medicina de Família e Comunidade JASSIARA SOARES DA SILVA 64,40 3 Excluído por convocação em preferência superior

Universidade Federal do Triangulo Mineiro - Uberaba Medicina de Família e Comunidade CAROLINA PISANI BASTOS 61,40 3 Excluído por convocação em preferência superior




